Endereço: Avenida Governador Valadares 1.441 – Bairro Centro Unaí – MG - CEP 38.610-016

Site: http://www.facisaunai.com.br – Email: secretariaacademica@facisaunai.com.br

Telefone (38) 3677-6030

EDITAL DE MATRÍCULAS PARA DEPENDÊNCIA DE REGIME ESPECIAL
Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí – FACISA

 1º Semestre 2019

A Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí – FACISA UNAÍ torna público que, em
atendimento ao Art. 64 §1º e §2º do Regimento Interno, abrirá matrículas no 1º
semestre de 2019 para Dependências de Regime Especial, para aqueles
acadêmicos que necessitem cursar disciplina na qual foram reprovados em períodos
anteriores.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 As dependências de regime especial serão regidas por este edital e executadas
pela Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí – FACISA UNAÍ nos termos do
Regulamento de Dependências de Regime Especial.

2. DA MATRÍCULA

2.1. Os acadêmicos interessados deverão efetuar requerimento de matrícula junto à
secretaria acadêmica no período de 21 a 28 de fevereiro de 2019, escolhendo,
dentre as disciplinas relacionadas no item 3 deste edital, a(s) disciplina(s) para as
quais necessita se matricular.

2.2. Feito o requerimento de matrícula, o acadêmico deverá efetuar o pagamento da
taxa de matrícula na dependência de regime especial na TESOURARIA. Somente
considerar-se-ão válidas as matrículas devidamente pagas na TESOURARIA e
formalizadas junto à SECRETARIA.

2.3. Os prazos estipulados neste edital deverão ser rigorosamente cumpridos, não
sendo aceitos requerimentos de matrículas extemporâneos.

3. DAS DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS

3.1. Serão ofertadas as seguintes disciplinas com os respectivos valores:

CURSO Disciplina CH Valor

Todos  Estatística 40 6x 105,50

Todos  Microbiologia 80 6x 211,00

Todos  Bioquímica 80 6x 211,00

Farmácia  Química Analítica 80 6x 141,20

Med. Veterinária  Imunologia Veterinária 80 6x 211,00

Med. Veterinária  Doenças Bacterianas 60 6x 159,00

Med. Veterinária  Doenças Viróticas 60 6x 159,00

Med. Veterinária Melhoramento Animal 60 6x 159,00

mailto:secretariaacademica@facisaunai.com.br

Endereço: Avenida Governador Valadares 1.441 – Bairro Centro Unaí – MG - CEP 38.610-016

Site: http://www.facisaunai.com.br – Email: secretariaacademica@facisaunai.com.br

Telefone (38) 3677-6030

Med. Veterinária Patologia Clínica 80 6x 211,00

3.2. Os coordenadores de curso designarão os dias e horários, bem como os
professores que irão ministrar cada disciplina, de acordo com a disponibilidade de
horários e precedência do professor com relação à respectiva disciplina.

3.3. Conforme previsto no Regulamento de Dependências de Regime Especial, as
dependências serão ministradas em horário extra aula, de acordo com o cronograma
apresentado pelo coordenador do curso para a disciplina.

4. REQUISTOS PARA A MATRÍCULA

4.1. Podem se inscrever somente acadêmicos que tenham cursado disciplina (s) em
semestres anteriores, tenham sido reprovados, porém tenham cumprido a carga
horária mínima exigida. É vedada matrícula em Dependência de Regime Especial
para fins de adaptação de grade.

4.2. É condição indispensável para a matrícula nas Dependências de Regime
Especial, que o acadêmico esteja regularmente matriculado no 1º semestre de 2019,
sem quaisquer pendências de ordem pedagógica ou financeira.

4.3. A oferta das disciplinas no regime de dependência está condicionada à
matrícula de, no mínimo, 12 acadêmicos na disciplina. Findo o prazo para a
realização das matrículas será divulgada relação das disciplinas que obtiveram
matrículas suficientes e portanto, serão oferecidas no regime especial.

4.4. O acadêmico, ao se matricular em uma disciplina ofertada, reconhecerá a dívida
referente à(s) disciplina(s) a ser(em) cursada(s) nesta modalidade, por meio da
assinatura do contrato de prestação de serviços educacionais, assumindo o
compromisso de pagar o valor estabelecido.

4.5. Para as disciplinas ofertadas na forma de Dependência de Regime Especial não
se aplicarão os benefícios do FIES, PROUNI, Financiamento Interno ou qualquer
forma de desconto institucional.

5. DO INÍCIO DAS AULAS

5.1. As aulas iniciarão a partir do dia 07 de março de 2019, de acordo com o
cronograma de cada disciplina.

Unaí, 19 de fevereiro de 2019.

Carolina F. O. Olímpio

Diretora Acadêmica FACISA - Unaí

mailto:secretariaacademica@facisaunai.com.br